



وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا

Ий мөзминнәр! Барчаларыгыз да берләшкән хәлегеzdә Аллах арканына, ягъни Аның диненә ныклап ябышыгыз! Һәм һич тә аерылмагыз һәм бер-берегеzdән киселеп, төрле юлларга китмәгеz!

# ДИН ВА МЭГЫЙШАТ

№6 (227). Июнь / Шәгъбан – 1435

ТАТАРСТАН МӨСЕЛМАННАРЫ ДИНИЯ НЭЗАРӘТЕ БАСМАСЫ



**2**  
бит

Татарстан мөфтие Камил хәзрәт СӘМИГУЛЛИНның рамазан ае башлану унаеннан **МӨРӘЖӘГАТЕ**



**8-9**  
бит

Аллаһка шөкер итү, бабаларыбыз рухына дога кылу өчен **ЯНӘ БОЛГАРГА ЖЫЕЛДЫК**



**13**  
бит

БАЛАЛАРЫБЫЗ МӨСЕЛМАН ЖӘЙЛӘҮЛӘРЕНДӘ ЯЛ ИТӘ



**6**  
бит

КАЙСЫ МӘЧЕТЛӘРДӘ ИФТАР АШЛАРЫ УЗДЫРЫЛА

## Татарстан мөфтие Камил хәзрәт Сәмигуллинның рамазан ае башлану уңаеннан МӨРӘҖӘГӘТӘ

**Әссәләәмү галәйкүм үә рахмәтуллаһи үә бәрәкәәтүһи!  
Мөхтәрәм дин кардәшләребез!**

Сезне Татарстан Республикасы мөселманнары Диния нәзарәте һәм шәхсән үз исемемнән Изге рамазан ае башлану белән чын күңелдән тәбрик итәм!

Мөбарәк рамазан ае - барлык гөнаһлардан арыну, рухи яктан пакьләну, михербанлылык, шәфкатьлелек һәм юмартлык ае.

Коръәндә әйтелгән: "Ий, иман китергән бәндәләр, сездән алда килеп-киткәннәргә фарыз ителгән кебек, ураза тоту сезгә дә фарыз кылынды. Бәлки сез бу фарызларны үтәп шаять тәкъва булырсыз" ("Бәкара" сүрәсе, 183 нче аят).

Ураза тоту безнең өчен рухыбызны чистарта торган бер сынау. Рамазанда Аллаһы Тәгалә кушканнарны үтәп, Раббыбыз ризалыгын, әжәр-саваплар алырга, жәннәткә якынаерга күп мөмкинлекләр туа. Бу айда Аллаһы Тәгалә Үзенең рәхмәт ишәкләрен ача, игелекле гамәлләребез өчен савапларны күпкә арттырып бирә. Гомеребез бик кыска, шушы гомеребездә насыйп булган бернинди байлыкны да бу мөмкинлекләр белән чагыштырып булмый. Рамазан ул безгә Аллаһы Тәгаләнең бер зур бүләге.

"Рамазан ае кешеләргә тугры юл күрсәтүче, ялганнан хакыйкәтне аера торган дәлилләр белән Коръән индерелә башлаган айдыр. Шуңа күрә шушы айга килеп ирешкәннәр ураза тотсын. Хаста булганнар яки сәфәрдәгеләр (тотылмаган көннәре хисабынча) башка көннәренә ураза тотар. Аллаһ сезгә жиңеллек тели, кыенлык теләми. Санаулы (ураза) көннәрен тәмам итеп, сезгә тугры юл күрсәткәнә өчен, Аллаһны олыгагыз, бәлки сез шөкер итәрсез?" ("Бәкара" сүрәсе, 185 нче аят).

Рамазан ае дәвамында изге гамәлләребез, мәрхәмәтле эшләребез һәм догаларыбыз белән Аллаһы Тәгаләнең чиксез рәхмәтенә, дөнъя-ахирәт бәхет-сәгадәтенә ирешергә тырышыгыз. Кемнәргә ярдәм итә аласыз - шуларга ярдәм итегез, кемнәренә хәтерлисез - дога кылыгыз. Мохтажларның, ятимнәрнең күңелләрен шатландырыгыз, туган-тумача, кардәшләребезнең хәлләрен белик, шул вакытта, иншә Аллаһ, гыйбадәтләребез, гамәлләребез кабул булур.

Аллаһ Раббыбыз рамазан айларында мәрхәмәтле эшләрдә берләшергә насыйп итсә иде, ил-көннәребезгә тынычлык, иминлек һәм саулык-сәламәтлек бирсә иде. Амин.

## ЖӘМӘГӘТКӘ ТУПЛАНГАН МӨСЕЛМАН АДАШМАС

Казанда "Милли тормыш һәм дин" дип аталган V Бөтенроссия татар дин әһелләре форумы булды. Анда Россия Федерациясенең 52 төбәгеннән 815 кеше катнашты. Форум эше "Татар гайләсен саклауда дини йолаларның һәм милли горәф-гадәтләренең тоткан урыны һәм роле", "Исламда социаль хезмәт", "Дөнъяви жәмгыяттә имамның тоткан роле һәм урыны" дигән темалар буенча өч секциядә алып барылды. Аларда татар мөселман гайләсе каршында торган кискен проблемалар төгаенләнде, имамнар көндәлек эшләрендә файдаланырлык фикер-тәкъдимнәр әйтелде.



нәзарәте рәисе, мөфти Равил Гайнетдин, ТР Президенты Аппараты житәкчесе Әсгать Сәфәров, Россия Дәүләт Думасы депутаты, федераль татар миллимәдәни мохтарияте рәисе Илдар Гыйльметдинов, ТР Дәүләт Советының Мәдәнияте, фән, мәгариф һәм милли мәсьәләләр комитеты рәисе Разил Вәлиев, Бөтендөнъя татар конгрессы Башкарма комитеты рәисе Ринат Закиров һ.б. рәсми затлар катнашты.

Форум Казан казые, Шамил мәчете имам-хатыйбы Мәхмүт хәзрәт Шәрәфетдиновның Коръән сүрәләре укуы белән башланып китте. ТР Президенты Рөстәм Миңнеханов бисмилла белән сүзен башлап, бирегә килүләре өчен делегатларга рәхмәт белдерде. "Форум һәм аның кысаларында Изге Болгар жиренә барып дога кылу, очрашып сөйләшү-киңәшләшү матур традициягә әйләнде, - дип билгеләп үтте Президент. - Форумның Координацион совети төзелеп, килешенгән мәсьәләләренә хәл итү өстендә даими эшли башлаячак. Безнең бергә булуыбыз үз халкыбыз, үз динез без өчен кирәк, бергә булсак кына зур эшләр башкара алырбыз. Татарстаннан читтәге татар халкы, аның теле, мәдәнияте, горәф-гадәтләре сакланышында сезгә таянабыз. Безнең өчен боларны беркем башкарачак

түгел", - дип Президент дин әһелләренә рәхмәт белдерде.

Татарстан мөфтие Камил хәзрәт Сәмигуллин үз чыгышын узган ел кабул ителгән "Ислам һәм татар дөнъясы: үсешнең концептуаль нигезләре" дип аталган документны искә төшерүдән башлады. "Анда татарларның ислам тарихы, шәригать юнәлеше, өммәтебез язмышына бәйле мәсьәләләр билгеле бер тәртипкә салынган. Төрле өлкәләргә кагылышлы сорауларга аңлатма бирелгән. Бу концепция юлчы кулындагы картаны хәтерләтә. Ул картасына карый да үзенә кирәк юнәлешне таба. Кирәк икән, тарихи урынга бара, кирәк икән мәчетне табып гыйбадәтен кыла. Концепция бүгенге көн татар мөселманнары өчен менә шундый бер карта ролен үти. Концепцияне укып татар мөселманнарының юл башын күрергә һәм алга таба аның кайсы тарафка алып барганын чамаларга була.

Ләкин шуны аңларга кирәк: карта юлны табарга булыша, ә концепция юлны гына күрсәтми, шушы юлдан барганда нинди гамәлләр кылуны да күздә тотта. Гамәлсез аның фйдасы бик аз булыр. Гамәлсез юл - бушка үтелгән юл, бушка сарыф ителгән вакыт бит ул. Безнең бүген бирегә жыелу һәм фикер алышу шул гамәлләрнең берсе. Йөзләгән

татар имамнары, зыялылар, рәсми вәкилләр жәмәгать булып тупландык. Бер-беребезгә изге теләкләр әйтәбез, ниятләргә бергә уртаклашабыз. Пәйгамбәребез (с.г.в.) үзенең бер хәдисендә: "Аллаһы Тәгалә жәмәгатькә тупланган мөселманнарны адаштырмас, Аллаһы Сүбхәнәһү вә Тәгалә жәмәгать белән бергә булганнарга якын тора", - ди.

Жыен, гомумән, гамәлләренә барлы торган чара да булырга тиеш, - дип мөфти хәзрәт соңгы елда Татарстан мөселманнары кылган кайбер гамәлләренә дә искә төшереп үтте. - Концепциядә язылганнарны күздә тотып, республикада 2014 елны "Горәф-гадәтләренә торгызу елы" дип игълан иттек. Безнең халык юкка гына, илен белмәгән - игелексез, халкын белмәгән - холыксыз, нәселен белмәгән - нәсәпсез, дип әйтми. Татар халкының рухи мирасын өйрәнү - исламга дөгъвәтнең нәтижәле юлы ул. Икенчедән, мэдрәсәләргә бабаларыбыз укыган дәрәсләкләрне кире кайтару ниятенә алындык. Мәржани, Курсавиның гарәпчә язылган китапларын бастырыдык, Ялчыголны татарча чыгардык. Татар имамнарының вазыйфаларын, дәрәжәләрен гыйлем саклый. Безнең бабайлар зур галим имамнар булган. Хәтта башка илләрдәге мөселманнарга гарәп телендә ислам өйрәткәннәр. Алга таба республикада дини гыйлем ияләре тагын да күбрәк булсын.

Тагын бер проектка тукталып үтәсем килә. Узган ел сыйфатлы дини китапларга ихтияж артуны исәпкә алып, Татарстан мөселманнары Диния нәзарәте тарафыннан "Хузур" нәшрият йорты оештырылды. Ул 27 китап бастырып чыгарды (гомуми тираж 136 мең данә).

Моннан тыш Татарстан имамнары өчен кварталга бер тапкыр татар телендә "Шура" журналы чыга. Анда жомга вәгазәләре, дини сорауларга жаваплар, мәкаләләр, хәзрәтләренә язмалары, тарихи очерклар, иске татар телендәге текстлар бастырыла. Шулай ук 13 мең тираж белән "Дин вә мәгыйшәт", "Умма" газеталары дөнъя күрә, дистәләгән сайтлар эшли. Раббыбыз бу эшләренә дәвамлы һәм бәрәкәтле итсә иде.

(Ахыры 8 нче биттә)

# РАМАЗАН АЕНЫҢ БАШЫН ҺӘМ АХЫРЫН БИЛГЕЛӘУ

Айның һәр төнне яңа урында, шулай ук бер урында башка урынга караганда иртәрәк яки соңрак калкуын күзәтеп булганга, галимнәр арасында бу турыда бернинди каршылыклар тумый. Ләкин ай башын һәм ахырын билгеләүдә һәм моның дини кануннарны чыгаруга тәсир итү-итмәвә мәсьәләсендә бәхәсләр туа, чөнки күк йөзәндә ай төрле урыннарда һәм төрле вакытта калка.



ник чаралар күрсәтүләрен куллану саклык принцибына билгесез бер кеше күрсәтүенә караганда күбрәк туры килә. Фикһи китапларында язылган "айның башы һәм ахыры исәп-хисапка нигезләп билгеләнгән очраклар исәпкә алынмаган тиеш түгел" сүзләре, минемчә, ул заманда бу исәп-хисап белән мөселманнар түгел, ә ышаныч белдермәгән фәсикһлар (әхлакягынан бозык кешеләр) шөгыйльәнүенә нигезләнә. Бүгенге көндә исә исәп-хисапны мөселманнар ясый. Аллаһы Тәгалә Илчесенең (с.г.в.) бу сорауны күрүгә бәйләвенә килгәндә, моны күз белән карап күрү дип кенә түгел, ә киң мөгънәдә аңларга кирәк. Бу очракта телескоп яки башка техник чараларны куллану да житә. Астрономик исәп-хисапларны игътибарга алмау һәм яңа туган айны күз белән күрүне шарт итеп куя, Аллаһы Тәгалә Илчесе (с.г.в.) заманнарында хажга жәяү яки дөяләргә атлангы барганнар, транспорт чараларын куллануырга ярамый дип аларга куллануырга, баш тартуға тиң.

"Ихтиляфуль-маталиг"ны игътибарга алырга кирәкме?

"Ихтиляфуль-маталиг" - яңа туган айның төрле урыннарда төрле вакытта калкуы. Мәзһәбләр арасында бу сорауда каршылыклар бар. Әлбәттә, төрле фикерләр арасынан мөселманнарга туры килгән сайларга кирәк. Мәзһәбләргә килгәндә исә:

Әбү Хәнифә мәзһәбе фикере буенча, яңа туган айның төрле урыннарда һәм төрле вакытта калкуы игътибарга алынырга тиеш түгел. Ягъни, күнчыгышта яшәүче кешеләр яңа туган айны күрсәләр, күнбатышта яшәүчеләр дә уразага керергә тиешләр.

Мәлики мәзһәбәндә бу мәсьәләдә өч фикер бар:

1. "Ихтиляфуль-маталиг" бер очракта да катгый рәвештә игътибарга алынмый. Шуңа күрә Әбү Хәнифә мәзһәбәндәге кебек үк, яңа ай тууы турында ишеткән һәр мөкәлләф ураза тота башларга тиеш.

2. Әгәр дә яңа туган айны шул жирлектә билгеләнгән хаким күрсә, "ихтиляфуль-маталиг" игътибарга алынмый һәм шул жирлектә яшәүчеләр уразага керәләр, ә башка жирлектә яшәүчеләр шәгъбан аеның 30 нчы көнен тәмамлыйлар.

3. "Ихтиляфуль-маталиг" игътибарга алына. Ә яңа туган айны күрәндә илдән еракта яшәүчеләр шәгъбан аеның 30 нчы көнен тәмамыйлар.

Шәфигый мәзһәбәндә шулай ук бу мәсьәләдә төрле фикерләр бар. Имам Нәвави болай ди: "Яңа туган ай күрәнгән жирлектә якин жирләр, шул жирлектә тиң. Димәк, алар өчен ураза тота башлау важиб. Ышанычлы фикер буенча, еракта урнашкан жирләрдә яшәүчеләр өчен бу важиб түгел". Ягъни алар шәгъбан аеның 30 нчы көнен тәмамыйлар. Бу "ихтиляфуль-маталиг"ның игътибарга алынуын күрсәтә.

Хәнбәли мәзһәбе: Ибн Ку-

дама үзенең "Әл-Мугни" китабында, бер жирдә яңа туган ай күрәрсә, бу башкалар өчен дә мәжбүри булып тора, ди.

Күрүебезчә, мәзһәбләрдә "ихтиляфуль-маталиг" игътибарга алынырга тиеш түгел дигән фикер әһәмиятлерәк булып санала. Бу фикер барлык мөселманнарны берләштерү максатынан чыгып караганда да кулайрак.

Күз белән күрү һәм астрономик исәп-хисаплар бер-берсенә каршы килсәләр, нишләргә?

Һичшиксез, иң яхшысы - астрономик исәп-хисапка туры килгән күз белән күрү. Ләкин, кызганыч, бу күп очракта мөмкин түгел. Ясалган нәтижәләр календарда күрсәтелгәннәргә туры килми. Бу очракта нәрсә эшләргә соң? Әйткәнәмчә, астрономик исәп-хисаплар күрүнең бер төренә керәләр, һәм хәдистә бирелгән "күрү" боерыгы бу исәп-хисапларны да үз эченә ала. Шулай итеп, яңа туган айны күрү турындагы ике хәбәр арасында каршылык туа. Әлбәттә, бу очракта саклык принцибына нигезләп эш итү кирәк. Мәсәлә, күз белән күрү шәгъбан аеның 29 нчы көне уразаның беренче көне икән күрсәтсә, ә астрономик исәпләүләр уразаның 30 нчы көндә башлануын күрсәтсәләр, һәм киресенчә булган очракта, безнеңчә, уразага 29 нчы көнне керергә кирәк. Бу очракта уразаны "йаумушак" (шикле көндә) тотабыз дип исәпләнәчәкме? Без бу турыда яңа айны күрү турындагы сүзнең көчсез булмавыннан чыгып әйтәбез. Киресенчә булган очракта, астрономик исәпләүләргә нигезләнергә кирәк.

Аллаһы Тәгаләгә яхшырак билгеле!

Камил хәзрәт СӘМИГУЛЛИН,  
Татарстан Республикасы мөфти

2. Әгәр дә рамазан аеның башлануын техник чаралар куллану яки үз күзәбез белән күрү билгеләсәк, бу башкалар өчен дә мәжбүри буламы? Ягъни төрле жирлектә төрле вакытта яңа туган айның калкуын игътибарга алырга кирәкме, әллә юкмы? Әллә моны бер илдә яшәүчеләр генә игътибарга алырга, ә башкалар күтәрәк тиешме?

Техник чаралар аша алынган мәгълүматларга таянып, без рамазан ае уразасын тота башлый алабызмы?

Әбү Хәнифә мәзһәбәндә, аяз көнне рамазан ае башланганын билгеләү өчен бер диндар яки халәте билгеле булмаган кешенең яңа туган айны күрүе турында күрсәтүе житә. Китапларда "мастуль-хәл" (билгесез) термин шәхесе билгеле булган, ә халәте билгеле булмаган кешене аңлата. Шәфигый һәм Хәнбәли мәзһәбләрендә бер диндар кешене күрсәтүе житә. Мәлики мәзһәбәндә ике диндар кешене күрсәтүе кирәк. Үткән заман факиһларында (шәригате кануннарын яхшы белүчеләрдә) бүгенге көн технологияләре булса, алар шулай ук бер кеше күрсәтүе белән генә канәгать булырлар идеме? Әлбәттә, алар заманча технологияләр белән расланган "хәбару-вахид"ны да игътибарга алган булырлар иде, яисә техник чаралар күрсәтүе белән генә канәгать булырлар иде. Бу сорауда бер яки ике кеше күрсәтүе, төгәл мәгълүмат алу өчен түгел, ә чамалау өчен кирәк. Хата жибермәгән тех-

Мәсәлә, бер мөселман илдә яңа туган айны күрсәләр, башка илләр дә аны күрәндә дип исәпләнәме, әллә юкмы? Һичшиксез, кошының төрле урыннарда һәм төрле вакытта чыгуы игътибарга алына. Шуңа күрә бер илдә намаз башка илгә караганда иртәрәк яки соңрак укыла. Яңа туган айга килгәндә бу ничек карала соң? Аның төрле урыннарда төрле вакытта калкуын игътибарга алырга кирәкме? Кошы чыгу вакытын игътибарга алуның сәбәбе булып, кошы чыгу һәм батуга бәйлә намаз һәм ураза кебек гыйбадәт кылуларның башын һәм ахырын билгеләү тора. Рамазан аеның башлануы яңа туган айны күзәтүгә бәйлә булуда бердәм фикер бар.

Аллаһы Тәгалә Коръәни-Кәримдә болай ди: "Сездән рамазан аена ирешкән һәрберегез, әлбәттә, ураза тотсын!" ("Бәкара" сүрәсе, 185 нче аят).

Пәйгамбәрәбезнең (с.г.в.) болай дип әйтүе житкелә: "Яңа туган айны күрүгә, ураза тотыгыз, яңадан яңа туган айны күрүгә, авыз ачыгыз (бәйрәм итеgez)".

**Бу сорауда каршылыктар ике яклы:**

1. Рамазан аеның башлануын без техник чаралар кулланып билгели алабызмы?

## НАМАЗ УКЫМАГАН КЕШЕНЕҢ УРАЗАСЫ КАБУЛ БУЛАМЫ?

**Сорауға Татарстан Республикасының Көнчыгыш төбәге казые, Әлмәт районы имам-мөхтәсибе һәм шәһәрнең жамигы мәчете имам-хатыйбы Фәһим хәзрәт ӘХМӘТЖАНОВ җавап бирә.**

Дөрестән дә, намаз уку ул - динебезнең асыл нигез тәшкит итүче гыйбадәт. Әмма шәригатебездә һәрбер гыйбадәт аерым-аерым карала. Ягъни һәрбер гыйбадәткә үзенә аерым бербөтен итеп игътибар бирелә. Әлбәттә, намаз турында: "Әгәр намазы булмаса, башка гыйбадәтләре дә кабул булмый", - дигән хәдисләр бар, ләкин ул хәдисләр, әдәм балалары намазга жиңел карамасын өчен, намазның никадәр өстен гыйбадәт икәнлеген раслый торган мәгънәдә килә. Безнең сорауыбызга килгәндә исә, димәк ки, намаз

аерым бер төр гыйбадәт, ураза тоту - аерым бер төр гыйбадәт, хаж кылу да, зәкят бирү дә - шулай ук. Әйтәргә кирәк, шулай булгач, фикһи галимнәр: "Кеше намаз укымый икән әле, ләкин ул ураза тота, бу - һичшиксез күркәм гамәл", - ди. Һичкем болай дип әйтә алмый (аңарга туры дәлил юк): "Намаз укымасаң, синең уразаң кабул булмый".

Нәтижә буларак, кешегә: "Намаз укымасаң, ураза тотма, ул кабул булмый яисә син буш гамәл кыласың", - дип әйтү дөрес түгел. Болай дип әйтүдән саклансаң, ул кешенең күңелә йомшарачак, калебе пакыләнәчәк һәм дингә, намазга ул тизрәк якынаячак, көннәрдән бер көнне намазга басып китәр. Әһле сөннәт галимнәрнең юлы бу мәсьәлә буенча түбәндәгечә: әгәр ул кеше барлык уразаларын да тота, әмма намазларын үтәмәсә, аның өстеннән ураза бурычы төшәчәк, әмма укылмаган намазлары өчен җавапка тартылачак. Киресенчә булган очрактагы кебек: ягъни, намазлары тәртиптә булып, уразасында кимчелек булса, уразасы өчен жа-

вап тотар. Башка гыйбадәтләре белән дә шулай ук. Моңа дәлил таләп итүчеләргә җавап шул: Коръәндә ("Зүлзиләт (Җир селкенмәк)" сүрәсе, 7-8 нче аятләр) болай диелә:

فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ

وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ

**"7. Берәү тузан бөртеге хәтле генә яхшылык кылган булса, аның җәзасын (савабын) күрер. 8. Вә берәү тузан бөртеге хәтле гөнаһ эшләсә, аның җәзасын күрер".**

Ә бу бит инде (сүз ураза турында бара) тузан бөртеге кадәр генә изгелек түгел, аңардан бик күпкә өстенрәк гыйбадәт.





# Уразага кайган керәбез?

Татарстан мөфтие Камил хәзрәт СӘМИГУЛЛИН ТҖ МДН Голәмалар шурасы карары нигезендә рамазан ае башлану көнен, фитыр һәм фидия сәдакасы күләмнәрен раслады.

Быел рамазанның беренче көне 28 нче июньгә туры килә, беренче тәравих намазын Татарстан мәчетләрендә 27 нче июньнән укый башлыйлар. Ураза бәйрәме 28 нче июльгә туры килә, Корбан бәйрәме 4 нче октябрьдә була.

Фитыр сәдакасы күләме - 50 сум, зәкят чыгарырылык мөмкинлеге булганнарга - 330

сум. Сәләмәтлеккә бәйлә рәвештә ураза тоталмаган көннәр өчен фидия күләме һәр көн өчен - 330 сум. Сәдака күләмнәре Мөхәммәд Пәйгамбәр (с.г.в.) сүзләренә таянып һәм агымдагы елда он, хөрмә һәм йөзем бәясенә карап билгеләнә.

Рамазан аенда ураза тоталмаган кешеләр уразаларын

башка айларда тоталса, ураза-ны бөтенләй тоталмаганнар исә фидия сәдакасы түли.

Рамазан аенда фитыр сәдакасы билгеләнә. Фитыр сәдакасы бирү һәр мөселманга да ваҗиб гамәлләрдән санала. Фитыр сәдакасы мохтаҗларга бирелә. Аны мөселман булмаганнардан һәм фәкыйрьләрдән тыш, бар кеше

дә бирергә тиеш. Фитырны гаилә башлыгы барлык гаилә әгъзалары һәм аның тәрбиясендә булган кешеләр өчен үзенең керемәннән түли. Ир бала балигъ булуга, фитырны үзе өчен үз керемәннән түләргә омтылырга тиеш. Андый мөмкинлеге булмаган очракта, бу бурыч гаиләдәге башка ир-атлар өстенә төшә.



# Ифтар ашларына килегез

Жәмһүриятебездә бер күркәм традиция яшәп килә: мөселманнар ифтар ашларын гаиләләрендә, туган-туумачалары арасындагына түгел, мәчет-мәдрәсәләргә күбрәк мөселманнарны жыеп та уздыралар. Көне буе ураза тотканнан соң, бергәләшеп авыз ачуның, вәгазьләнуң, жәмәгать белән тәравих намазы укуның аерым бер рәхәтлеге бар.

Быел Казанның кайсы мәчетләрендә ифтар ашлары

уздырыла икән?

1. Мәржани мәчете (адресы - Каюм Насыйри ур., 17 нче йорт). Ун еллык традицияне давам итеп, мәчет ишегалдындагы чатырда быел да ай дәвамында 350 кешелек табын әзерләнәчәк.

2. Ярдәм мәчетендә (Серов ур., 4а йорт) ай дәвамында 200 кеше өчен ифтар мәҗлесләре оештырыла.

3. Гаилә мәчетенең (Ж.Фәйзи ур., 2 нче йорт) 250 кеше сыйдырышлы залында ай дәвамында ифтар ашлары уздырылып дип ниятләнелә.

4. Ислам динен кабул итүгә 1000 ел исемендәге мәдрәсәдә (М.Гафури ур., 67 нче йорт) 20-70 ләп ураза тотучы дин кард-

әшебезгә ифтар ашы әзерләнә.

5. Хузайфа мәчетендә (Юлиус Фучик ур., 53 нче йорт) ай дәвамында ифтар ашлары уздырырга жыеналар.

6. Ризван мәчетендә дә (Хөсәен Мәүлетов ур., 48а йорт) шулай ук ай дәвамында 100 кешелек ифтар табыннары корылачак.

7. Рамазан мәчетендә (Окольная ур., 25б йорт) алдагы еллардагыча 60-70 кешелек 25 ләп ифтар мәҗлесе уздырылачак, иншә Аллах.

8. Нурулла (Мәскәу ур., 74/15 нче йорт) һәм Кабан арты (һ.Такташ ур., 26 нчы йорт) мәчетләрендә дә, мөрәҗәгать итүчеләр булса, ифтар ашларын уздырырга әзер булуларын

белдерделәр.

Башка мөхтәсипәтләрдә дә мөселманнар, зур табыннар корып, ифтар мәҗлесләре уздырырга әзерләнәләр. "Мәчетләребездә көн саен диярлек ифтар ашлары үткәреләчәк, иншә Аллах";- диделәр безгә Чаллы мөхтәсипәтәннән. Буа мөселманнары исә аларны ай дәвамында Хажилар, Госман, Мәлик мәчетләрендә һәм мәдрәсәдә уздырырга жыеналар. Кукмараның Хәйрия мәчетендә, барлык авыл мәчетләрендә көн саен мәҗлесләр үткәреләчәк. "Мин бу эш белән артык мавыкмаска кушам, чөнки вакытны бик соң бит, - ди Татарстанның баш казы, Балтач мөхтәсипе Жәлил хәзрәт Фазлыев. - Өйләрендә

туган-туумачалары белән жылып уздыруны хуплыйм. Шулай да жамигъ мәчетендә - 4-5 тапкыр, авылларда да уздырылачак, иншә Аллах". Мамадыш мөхтәсипәтендә ифтар ашлары уздыруның графигы инде күптән төзелгән. Районның һәр мәчетендә алар мөхтәсипәт вәкилләре һәм корьәнхәфизлар катнашында уздырыла. Шулай ук шәһәрнең 3 мәчетендә һәм мәдрәсәдә (көн саен диярлек), предприятиеләрдә, авыл мәктәпләрендә һәм Шәһәр ифтартары үткәргә ниятләр.

Аллаһы Сүбхәнәһү вә Тәгалә тоткан уразаларыгызны кабуллардан кылсын, уздырган ифтарларыгызның савапларын бирсен!



Көне бие яңгыр сибәләп т. руга карамастан, Изге Болгар жыенына 30 меңнән артык кеше килгән иде. Казан, Мәскәү, Самара, Чиләбе, Волгоград... Россиянең төрле төбәкләрендә яшәп ятучы татарлар ул көнне әби-бабаларыбыз ислам динен кабул иткән, безнең өчен мөкәтдәс булган шәһре Болгарга жыйналды. Әйе, Болгар - уртак тарихыбыз да, үткәнебез дә, бүгенгебез дә. Ул безне киләчәктә дә милләт буларак берләштереп, жәмәгать итеп ислам динендә туплап торып, чншә Аллах.

Халык Казан, Мәскәү калаларынан килгән олы кунакларны ислам динен кабул итүгә Истәлек билгесе буларак төзелгән бина каршындагы майданда каршы алды. Татарстан Президенты Рөстәм Миңнеханов, Татарстан Жәмһүрияте мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин, ТР Дәүләт Киңәшчесе Минтимер Шәймиев, Россия мөселманнары Үзәк Диния нәзарәте рәисе Тәлгат Тажетдин, Россиянең Европа өлеше мөселманнары Диния нәзарәте рәисе Равил Гайнетдин, ТР хөкүмәте Рәисе Илдар Халиков, Казан шәһәре мэры Илсур Метшин, БДБ мөсел-

маннарының консультатив советы рәисе Пашазадә Аллаһшөкер, Казакстан, Кыргызстан, Украина, Белоруссия һәм башка илләрнең мөселманнары лидерлары бирегә Болгарның Ак мәчетендәге конференцияләр залында булган очрашудан соң килде.

Татарстан Президенты Рөстәм Миңнеханов республика житәкчелеге исеменнән Жыенда катнашучыларны бәйрәм белән тәбрикләде. "Болгар жирлеге динебезне саклауга зур өлеш кертә", - дип асызыклап, Рөстәм Миңнеханов Болгар шәһәрен торгызуда катнашкан затларга - житәкчеләргә, төзүчеләргә, дин әһелләренә, тарихчыларга, археологларга, иганәчеләргә рәхмәт сүзләре әйтте. "Бәйрәмебез матур булсын! Аллаһы Тәгалә ярдәменнән, рәхмәтеннән ташламасын! Шушы жирлектә ел саен очрашырга насыйп булсын!" - дигән теләкләрен дә житкерде.

"Бәйрәм кунаклар белән ямьле. Бернигә карамастан, бәйрәмгә килгәннегез, яңгыр китергәннегез өчен рәхмәт. Ходайга шөкер, күптән көтелгән яңгыр ява, Аллаһы Тәгалә гамәлләребезне кабул итәдер, дип өметләнник", - дип башлады сүзен Дәүләт Киңәшчесе Минтимер Шәймиев. Аннары ул Болгарның хөкүмәт, халык яр-

# АЛЛАҖКА ШӨКЕР ИТҮ, КЫЛУ ӨЧЕН



дәме белән торгызылганлыгын билгеләп үтте һәм: "Кунакларны бирегә төрле транспорт, уңайлы юллар белән китерү мәсьәләсе өстендә эш алып барыла. Зур чыгымнар кирәк булса да, һичшиксез, хәл ителер", - диде.

Югары мөфти Тәлгат хәзрәт Тажет-

дин үз чыгышында ил күләмендә дини яңарыш хакимлек итүен, Россиядә 7,5 меңләп, ә Татарстанда 1,5 мәчет гамәлдә булуын искәртеп үтте. "Изге Болгар жыены мөбарәк булсын! Без бирегә Аллаһка шөкер кылу, ата-бабаларыбызны дога белән искә алу өчен жыелдык. Бөтен дөнъяга үрнәк булган бу изге эшебезгә Аллаһ тагын да куәт өстәсен!" - диде Тәлгат хәзрәт.

Бәйрәмдә катнашучыларны шулай ук мөфти Равил хәзрәт Гайнетдин, БДБ мөселманнарының консультатив советы рәисе Пашазадә Аллаһшөкер тәбрикләде. "Безнең бурычыбыз - ата-бабаларыбыздан килгән динебезне күз нурыдай сакларга кирәк дигән васыятьне балаларыбызга да сеңдерү", - дип белдерде Равил хәзрәт Гайнетдин үзенең чыгышында.

Татарстан мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин, жыелган халыкка мөрәжәгать итеп, динебез кушканча яшәргә һәм бердәмлеккә чакырды. "Аллаһка шөкер, бүген янә борынгы бабаларыбыз жирен зиярәт кылырга, аларның рухларына багышлап дога кылырга жыелдык. Мөхтәрәм житәкчеләр, дин әһелләре, галимнәр һәм меңләгән мөселман кар-



## ЖӘМӘГӘТЬКӘ ТУПЛАНГАН МӨСЕЛМАН АДАШМАС

(Ахыры. Башы 2 нче биттә)

Аллаһы Тәгалә Коръәннең хакыйкый булуын саклай. Без исә ислам динен сакларга һәм таратырга тиеш. Пәйгамбәрәбез (с.г.в.) бер хәдисендә: "Туры юлга баскан милләт, әгәр араларында аерымлык һәм таркаулык барлыкка килмәсә - азмас" - дигән. Динне саклау - һәрбер мөселманның көн саен үтәргә тиешле изге бурычы ул.

Пәйгамбәрәбезнең (с.г.в.) янә бер хәдисе бар: "Биш нәрсәне танымаган - биш нәрсәне югалтыр: галимнәрне танымаган - динен; идарәчеләрне танымаган - дөнъяны; күршеләрен танымаган - файдасын; гаиләсен танымаган - рәхәт гомер кичерүне; дустан танымаган - үз кадерен". Татарларга менә шундый югалтуларсыз яшәргә язсын!"

Россиянең Европа өлеше мөселманнары Диния нәзарәте рәисе Равил Гайнетдин форумны оештыручыларга рәхмәт әйтте. Бөтендөнъя Татар конгрессы башкарма комитеты карамагында Бөтенроссия татар дин әһелләре форумның Координацион советын оешты-

руны хуплады, жәмгыятьтә имамнарның тотарга тиешле роле хакындагы фикерләре белән уртаклашты.

Россия мөселманнарының Үзәк диния нәзарәте рәисе Тәлгат Тажетдин дин әһелләрен сәламләп, шулай ук форумны оештыручыларга рәхмәтләрен житкерде. Илдә тәртип гаиләдән башлана, гаиләдә тәртип булмаса, илдә дә шул хәл, дип гаилә кыйммәтләренә, никах ныклыгына игътибарны юнәлтте. Имам да ата, ул - авыл атасы, һәрхәлдә, шундый дәрәжәгә житәргә тиеш, чөнки жәмгыятьтә - гаилә, дип фикерен мисалларда нигезләде.

Жыенда Татарстан Жәмһүрияте мөфтиенә беренче урынбасары Рөстәм хәзрәт Батыр Татарстан мөселманнары Диния нәзарәтенә социаль проектлары белән таныштырды. Нәзарәт быел "Дөнъяны бергәләп яхшыртабыз!" дип аталган яңа проектны тормышка ашыра. Мәрхәмәтле булырга, изгелек кылырга чакырган 40 кыска метражлы фильм һәм видеоролик әзерләнде. Әлеге роликлар туган жирне, гаиләңне яратырга, милли горөф-гадәтләренә сакларга да өнди. "Социаль ислам идеясе ул, проект кына түгел.

Без аны курыкмыйча татар халкының дини, яңа үсеш юлы дип атый алабыз. Бу идеяне тормышка ашыру татарларга Россия мөселманнары арасында интеллектуаль-рухи сферада лидерлыкны сакларга ярдәм итә. Социаль ислам ул - безнең, жәдитчә бабайлар кебек үк заман белән бергә баруыбызны, алай гына түгел, күп дин кардәшләребездән бер адым алга китүне күрсәтә торган бер ноу-хау", - диде мөфти урынбасары үзенең чыгышында.

Бөтенроссия татар дин әһелләре форумның быелгысы имамнарның актив катнашында, эшлекле төстә үтте. Алар күтәргән проблемалар, тәкъдимнәрнең кайберләре форум кабул иткән Резолюциягә дә кертелде:

- Болгардагы Ак мәчет комплексында Болгар ислам мәгариф үзәген оештыру башлангычын хупларга;

- Татарстан мөселманнары Диния нәзарәте һәм Россия ислам институтының уңай тәҗрибәсен кулланып, бердәм мөселман мәгариф системасын төзү эшен активлаштырырга һәм Россия төбәкләрендә татар яшьләрен Татарстандагы дини уку йортларына жәлеп

итәргә;

- мөселман жәмәгатьчелегендә радикальләштерү һәм таркату омтылышларына каршы торырга, Россия мөселман өммәтендә үзара аңлашу һәм килешүнең уртак нигезләрен булдырырга;

- Россия кануннарын истә тотып, мөселман оешмаларына күчмәсез милек һәм жирне үзләренә беркетү буенча, үзүзләрен яшәтү һәм тәэмин итү системасын булдыру максатында дөвамлы эш алып барырга;

- рухи мираска нигезләнган татар гиләсе кыйммәтләрен бөтен яклап ныгытырга, пропагандаларга һәм яңадан торгызырга;

- хәләл индустриясен үстерү максатыннан, Россия Федерациясеннән житештерүчеләрне, эшмәкәрләренә жәлеп итәргә. Хәләл ризыкларның бердәм сертификация стандартларын кертү мәсьәләсен куярга;

- "ТНВ - Планета" телеканалында ислам дине турында даими тапшырулар алып барырга һ.б.

Форум делегатлары икенче көнне Изге Болгар жыенында да катнашты.



# БАБАЛАРЫБЫЗ РУХЫНА ДОГА ЯНӘ БОЛГАРГА ЖЫЕЛДЫК



дәшләребез - барчабыз бер жәмәгать булып тупландык. Безне бүген бергә жыйган Аллаһы Сүбхәәнәһү вә Тәгаләгә барлык мактауларыбыз булса иде. Без үз тарихыбызны һәм мәдәнияттебезне, бабаларыбызның гореф-гадәтләрен, рухи байлыгыбызның кадерен белергә тиеш. Болгар жирендәгә һәрбер ташның күпгасырлык тарихы бар, гыйлемгә омтылыш кына яшәешнең мәгънәсенә төшенергә, тарихи мирасыбызны сакларга ярдәм итәчәк", - диде Татарстан Җәмһүрияте мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин, Изге Болгар жыенының тантаналы өлешенә йомгак ясап.

Чыгышлардан соң бәйрәм концерт белән дәвам итте. Анда мөнәҗәтләр, борынгы татар җырлары башкарылды, коръәнхафизлар чыгыш ясады. Жыен кысаларында рәсми затлар елга вокзалы янында "Болгар шәһәре урта гасыр һөнәрчелеге" интерактив экспозициясе белән таныштылар, "Сувар" һәм "Биләр" күргәзмә павильоннарын карадылар, "Габдрахман сәхабә коесы" комплексына, дөя фермасына барып

килделәр. Аннан соң барча мөселманнар белән күмәкләшеп җамигъ мәчете мәйданчыгында өйлә намазын укыдылар.

\*\*\*

Изге Болгар Жыенында "Хузур" нәшрият йорты беренче тапкыр китап ярминкәсе уздырды. Жыенга килгән кунакларыбыз татар, гарәп, рус телләрендә язылган дини басмалар белән таныша һәм аларны сатып ала алды.

Ярминкәдә "Хузур", "Иман", "Рисалә", "Умма", "Мир" һәм башка нәшриятлар нәшер иткән китаплар, видео-аудиодисклар тәкъдим ителде. Дини китаплар сату оештырылган чатырдан көне буе халык өзелмәде. Дини китап ярминкәсе бабаларыбызның ислам динен рәсми төстә кабул итүгә багышлап үткәрелә торган Изге Болгар жыены рухи яктан тагын да баеткандыр, чөнки Россиянең төрле төбәкләреннән жыелган кардәшләребезнең Болгардан үзләре белән ислам дине үсешенә өлеш керткән татар галимнәре китапларын алып китүләре вакыйгага тиң күренеш бит.







# "Хатын-кызлар - динебезне буыннан-буынга саклап килүчеләр"

Мөселман хатын-кызларының беренче корылтае уздырылуга 9 ел үткәннән соң, ниһаять, "Казан" милли мәдәният үзәгендә Татарстан Мөселман хатын-кызлары иҗтимагый берлегенең II Республикакүләм корылтае үткәрелде. "Мәрхәмәтлелек һәм тынычлык сөюче хатын-кызлар" исеме астында узучы форумга республикабызның төрле районнарыннан 300 дән артык мөслимә җыелды, Башкортстан һәм Мордовия республикаларыннан да делегатлар бар иде.

Татарстан Җөмһүрияте мөселманнары Диния нәзарәте карамагында уздырылуы өлеге җыелышның максаты - киләчәк буынны тәрбияләүдә, рухи кыйммәтләргә хөрмәт уятуда мөслимәләргә берләштерү, сәламәт яшәү рәвешен, гаилә кыйммәтләрен пропагандалау, ТР Мөселман хатын-кызлары иҗтимагый берлегенең республика районнарындагы филиаллары эшен активлаштыру.

Корылтайда Татарстан мөфти Кәмиль хәзрәт Сәмигуллин, Татарстанның баш казые Җәлил хәзрәт Фазлыев, ТР Дәүләт Советы депутаты Фәрит Мифтахов, Казан шәһәре башкалма комитетының телләрен үстерү һәм иҗтимагый оешмалар белән багланышлар бүлеге башлыгы Ирек Арсланов, Казан шәһәре мөхтәсибе Мансур хәзрәт Җәләлетинов, Татарстан Мөселман хатын-кызлары иҗтимагый берлеге рәисе Наилә Җиһаншина, Бөтендөнья Татар конгрессы башкарма комитеты аппараты җитәкчесе Миләүшә Гомәрова, җәмәгәт эшлеклесе, язучы Фәүзия Бәйрәмова, һ.б. махсус чакырылган кунаклар һәм республикабызның актив мөслимәләре катнашты.

Чараны Камил хәзрәт Сәмигуллин Коръән аятләрен укып ачып җибәрдә. Хатын-кызларның җәмгыятьтә яшәешендә тоткан, аның рухи үсешендә башкарган мөһим урынын билгеләп ул: "Сезнең фикерләрегез, тәкдирәгез безнең өчен бик мөһим, чөнки дингә күбәбез хатын-кызлар аша килә, күркәм

нәсыйхәтләргә дә күпне күргән әбиләребездән, абыстайлардан ишетәбез. Мондый җыелышлар, мәсьәләләргә уртага салып сөйләшүләр - кирәкле гамәл. Бердәм булган очракта гына максатларыбызга ирешә алачакбыз. Бергәләп өммәтебез өчен тырышырга, эшләргә насыйп итсен!" - диде.

Мансур хәзрәт Җәләлетинов үз чыгышында динебезне үстерүдә үз өлешен керткән мөслимәләргә искә алды: "Элек мондый җыелышлар үткәрелми иде. 80 нче елларда динне Мәржани мәчетенең подвалында өйрәнсәк, 90 нчы елларда Рәшидә абыстай Исхакий Нурулла мәчетендә дин сабакалары уқыта башлады. Мөхлисә Бубый, Рәшидә Исхакий, Әлмира Әдиятуллина, Фәүзия Бәйрәмова, Наилә Җиһаншина кебек мөслимәләребезнең эшчәнлегә һәм тырышлыгы нәтижәсендә динебез алга китте, шушында зур җыеннар үткәрелә башлады. Алар динебезне буыннан-буынга саклап килүчеләр, үстерүчеләр. Аллага шөкер, динебез көчәйдә, мәчетләребез көннән-көн арта: Казанда 57 мәчет эшли, 11 мөхәллә төзелеш юлында".

Корылтайның рәсми ачылышы тәмамлангандан соң, ТР Мөслимәләргә берлеге рәисе Наилә Җиһаншина хатын-кызлар оешмасының эшчәнлек нәтижәләре һәм киләчәккә планнары белән таныштырып үттә. Алга куелган максатлар арасында интернет челтәрәндәге эшкеллек, әдәпсезлеккә каршы көрәш, мәктәпләрдә



әхлак дәресләрен кертү, мөселман хатын-кызларының Язучылар берлеге оештыру, "Мөселман хатын-кызлары дөнъясы" исемле телепроект булдыру һ.б. да бар.

"Мөхәмәдия" мәдрәсәсе мөгаллимәсе Флера Ханнанова фикеренчә, әхлак, дин белән баланы кечкенәдән үк таныштырырга кирәк. "Мәктәптә укытыла торган татар әдәбияты эсәрдәрендә татар хатын-кызының нинди булырга тиешлеге ачык чагыла. Әдәбиятны белмиләрдә, әхлакка өйрәнәләр булмый!" - дип санып ул.

Корылтайда яңгыраган "динебез үсә", "зур эшләр эшләнә" кебек фикерләргә каршы Фәүзия Бәйрәмова чынбарлыкка туры карарга чакырды: "Дин бар дисәләр дә, бәхетсез китек: халкыбызның 80-85 проценты үзен мөселман дип санып, әмма намаз укымый. Шуның өстенә гәнаһ "мыж"лап тора: зина, риба һ.б. Дәгъвәт җитми, ә дәгъвәт ул - без үзбездә, үз-үзбездә тотышыбыз. Яхшылык эшләргә, башкаларга үрнәк булырга, ярдәм итәргә, милләтнең "башыннан сыйпарга" кирәк!"

Корылтайда катнашкан ТҖ МДНнең "Хәләл" комитеты белгече Ирек Җиһаншинның чыгышы да зур игътибарга лаек. "Күп ата-аналар балалар бакчаларында, мәктәпләрдә балаларының хәләл ризыклар белән туклануын теллиләр. Бу мөмкин эш. Бары бакча яисә мәктәп җитәкчеләргә, хәләл ризык белән тәэмин итсәгез иде, дип гариза язарга кирәк. Аннан инде без җитәкчелек белән бу эшне хәл итә башлыйбыз. Башкалабызның 66 балалар оешмасында хәләл ризык ашатыла", - диде белгече.

Чыгышлар тәмамлангандан соң, Татарстан Мөселман хатын-кызларының II корылтае мәктәпләрдә мөслимәләргә яулык бәйләп йөрүне тыймауны сорап, ТР Мәгариф һәм фән министрлыгына, мөселман хатын-кызларының эшкә урнашканда һәм эш урыннарында хожукары бозылмауны тәэмин итүне сорап, ТР Хезмәт, мәшгульлек һәм социаль яклау министрлыгына мәрәҗәгать итәргә; "ТНВ"

каналында хатын-кызлар, гаилә, тәрбия мәсьәләләренә багышланган тапшырулар булдырырга; Солдат аналары берлеге оештырырга, Россия Саклану министрлыгына мөселман аналар исемненнән мөселман солдатлар турында статистик исәпләүләр үткәргән һәм Россия армиясендә мөселман руханилары институты булдыруны сорап мәрәҗәгать итәргә дигән карарга килделәр. Әлеге карарлар нәтижәсендә бертавыштан II корылтайның резолюциясе кабул ителде.

## "ОСТАБИКӘ" ИСЕМЕНӘ КАЙСЫ МӨСЛИМӘ ЛАЕК?

"Казан" милли-мәдәният үзәгендә "Остабикә" конкурсына йомгак ясалды. Әлеге конкурс республикабызда берничә ай элек игълан ителгән иде. Татарстанның төрле районнарын да үткәрелгән "Зирәк хатын" конкурсында җиңү яулаган мөслимәләр өчен "Остабикә" - бәйгенең финал өлеше иде.

Бәйге ТР Мөслимәләргә берлегенең II корылтае кысаларында уздырылды. Татарстан Җөмһүрияте мөселманнары Диния нәзарәте, Татарстан Мөселман хатын-кызлары иҗтимагый берлеге, Ислам мәдәниятенә, үсешенә, мәгарифенә ярдәм итү фонды булышыгында оештырылган бәйгенең максаты - сәләтле мөслимәләргә, "Остабикә" мәртәбәле исемин йөртергә лаеклыларны барлау, җәмгыять торышында актив эш алып баручы мөслимәләргә хөрмәтләр һәм аларның эшен киң җәмәгәтчелеккә күрсәтү.

Конкурска Татарстанның 16 районнарыннан җыелган сәләтле һәм үзгәч күрсәтә белгән мөслимәләргә катнашты. Конкурс шарты буенча, алар, билгеләнгән кыска вакыт эчендә, үзләре, районнары белән таныштырырга, аш-суга һәм кул эшләренә осталыкларын күрсәтергә тиеш иде.

Жюрида утыручы мөслимә-активистларыбызга (мәгърифәтчә һәм җәмәгәт эшлеклесе Сәйдә Аппакова, язучы Фәүзия Бәйрәмова, "Мөслимә" хатын-кызлар иҗтимагый оешмасы рәисе Әлмира Әдиятуллина һ.б.)

җиңүченә билгеләү кыен булгандыр. Ни өчен дигәндә, конкурста катнашучыларның һәрберсе үзенә күрә кызыклы һәм үзгәчлеккә чыгышлар әзерләп килгән иде. Беренче өлештә, алар презентация һәм тел осталыгы ярдәмендә районнарындагы мөслимәләр оешмасы эшчәнлегенә, гаиләләргә белән таныштырдылар. Аннары исә конкурсантлар жюри әгъзаларын үзләре пешереп алып килгән ризыклардан авыз иттерделәр. Шуны әйтәргә кирәк, әлеге ризык төрләре буенча да мөслимәләргә кайсы районнан икән билгеләргә була иде. Һәр районның үзенә генә хас, танылган ризыгы һәм рецепты бар икән. Татар милли ризыгы саналган чәк-чәкнең генә дә әллә никадәр пешерү сәре барлыгы ачыкланды. Катнашучылар өлеге серләргә белән бик теләп уртаклашты.

Мөслимәләргә буш вакытларын заяга уздырмаулар икән. Яратып башкара торган шөгыль нәтижәсендә барлыкка килгән кул эшләренә арасында нәрсәләр генә юк! Бәйләгән башмаклар, чиккән мөңдәр тышлары дисеңме, тукыган келәмнәр, ташка буяп язылган догалар, чәлтәрдән тегелгән кулчытырлар һ.б. - катнашучыларның кул эшләренә осталыклары, мөгаен, җиңүченә билгеләүдә хәлиткеч рольне уйнагандыр.

Хәтта катнашучыларның киёмнәрен дә игътибарсыз калдырмады жюри. Алар өстенлекне татар милли киёмнән чыгыш ясаган хатын-кызларга бирде. Нәтижәдә, республикабызның иң оста һәм зирәк мөслимәсе исеме өч хатын-кызга бирелде: Нурлат районнарыннан Гүзәл Жамалиева, Мөслимәннән Фәридә Шәрәфияева һәм Арчадан Гөлшат Гыйниятуллина бәйгенең җиңүчеләре дип табылды. Аларга диплом, көнкүреш техникасы, хәләл табигый косметика җыелмалары тапшырылды. Башка катнашучылар да буш кул белән китмәде: аларга да грамоталар һәм кыйммәтле бүләкләр бирелде.

СәхиФәне КФУ студенты  
Мәрьям АБДУЛЛИНА  
әзерләде







# Төрмәдә Ураза тотучылар саны арта бара

Тагын берничә көннән Изге рамазан аена аяк басабыз. Әлхәмдүлилләһи, сау-сәләмәт булган кешега ураза тотарга хәзер бөтен мөмкинлекләр бар: эш урыннарыбызда бернинди тыюлар, гаеп итешүләр юк, сәхәрәңә-ифтарыңа жаңың ни тели - кибет-базар киштәләре хәләл ризыктан сыгылып тора. Күп көнә мәчетләр каршында хәтта ай дәвамында ураза тотучы мөселманнарға ифтар ашлары эзерләнә.

Рамазанны зарыгып көтүчеләр арасында ирекләреннән мәхрүм ителгән дин кардәшләребез дә шактый. Изге ай хөрмәтенә аларга нинди шартлар тудырыла икән? ТҖ, МДНнең дэгъвәт бүлгеге житәкчесе Нияз хәзрәт САБИРОВтан әнә шул хакта сораптык.

- Диния нәзарәтенә колонияләрдәге мөселманнар белән эшләү тәҗрибәсе зур. Без Татарстандагы тугыз төрмә белән дә элемтәдә торабыз. Ә Изге рамазанда ифтар ашларын үткәргә бер ай алдан эзерләнә башлыйбыз. Рәхмәт мөфти хәзрәткә, тоткыннарны ифтар ашларына хәләл ризык белән тәэмин итүне сорап язган хатыбызны ул берсүзсез имзалап чыгара. Бу сумма гына житмәсә, кайбер мөселман кардәшләребез бик теләп ярдәм итә. Аннары инде рамазан кайчан башлана, ничәсенә кадәр дәвам итә, Гае т бәйрәме кайчан була - шул хакта әйтеп, колониядә ифтар, Гае т бәйрәме мәҗлесләрен үткәргә, колонияләргә хәләл ризык кертергә рөхсәт сорап, Җәзаларны үтәтү федераль хезмәтенә Татарстан Республикасы буенча идарәсенә (УФСИН) хат язабыз. Әлхәмдүлилләһи, рөхсәт бирәләр, һәр колониягә хәләл ризык илтәбез, пешерүчеләргә дә шуннан ифтар ашлары эзерләргә әйтәләр.

- Ифтар ашлары намаз укыган, ураза тоткан тоткыннар өчен генә оештырыламы?

- Юк, намаз укымаучы, ураза тотмаучы тоткыннар да килә ул мәҗлесләргә, аннары әкрәнләп уразасын тота башлый - безне менә шунысы бик сөендерә. Ифтар мәҗлесләрендә катнашканнан соң кайбер тоткыннар намазга да басалар, мәчеткә йөри башлыйлар. Рамазан ае - Аллаһның рәхмәте, бәрәкәте ае. Бу айда Аллаһ догаларыбызны кабул кыла, изге гамәлләр өчен савапларны артырып бирә. Без моны колонияләрдә дә күрә алабыз. Кайбер тоткыннар нәкъ менә рамазан аенда дингә якыная, башка мөселман тоткыннардан күрәп, сокланып, аларга иярә, намаз укымаучылар намазга баса, ураза тотмаучылар ураза тота башлый.

Ураза Гае тә мәҗлесләрендә дә бик күп тоткыннар катнаша. Анда да намаз укымаучылар, ураза тотмаучылар күп була. Без аларны өстәл янына утыртып кунак итәбез. Күрсеннәр мөселман бәйрәмен, исламның матурлыгын, гүзәллеген! Ураза тоткан, ифтарларда катнашкан тоткыннарда да бу хакта әйтеп аңлатабыз, мәҗлесләребез үзәнчә бер дэгъвәт булсын, башкаларны да чакырыгыз, дибез.

Бәйрәмнәребез бик матур уза, Аллага шөкер, без аларда үзәбез дә катнашырга тырышабыз. Тоткыннар шушы Изге рамазан аен сагынып көтеп алалар. Узган ел ифтар мәҗлесләренә барлык колонияләрдән 500 дән



артык кеше катнашты. Шунысын да әйтергә кирәк - ураза тотучыларның саны елдан-ел арта бара.

- Апрель аенда Коръән укучылар арасында конкурс та уздырган идегез. Миңа калса, бу да колонияләрдә ислам динен тотучыларның арта баруына бер дәлил...

- Әйе, бу конкурс быел дүртенче тапкыр уздырылды. Без аны Зөя утравында урнашкан 5 нче төзәтү колониясенә Әл-Фатиха мәчетендә үткәрдик. Андагы тоткыннар бик эзерлекле, гарәп телен, мәсәлән, мәдрәсә шәкертләре дәрәҗәсендә беләләр. Конкурста катнашкан 23 мөселман алты номинациядә көч сынашты. Әлбәттә инде, колониягә барып, аларга тәфсир, Коръән уку буенча дәресләр дә бирдек. Жюрида Россия ислам институты укытучысы Рөстәм Нургалиев, Диния нәзарәтеннән Айрат хәзрәт Зарипов, Марсель



хәзрәт Мингалиев һәм Әл-Фатиха мәчете имамы үзе утырды. Тоткыннар арасынан тамашачылар да күп иде. Жиңчүчеләргә мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллинның Рәхмәт хаты белән бергә намаз вакытларын хәбәр итә торган сәгатьләр, электрон Коръән һәм һәр катнашучыга конкурс эмблемасы төшерелгән кружкалар тапшырылды. Соңыннан бергәләшеп мөфтият хисабына эзерләнгән чәй табынында сөйләшеп, фикер алышып утырдык. Бу да тоткыннар өчен зур вакыйга. һәркемнең генаһ-

ларын танып, аларны кичерүен сорап, Раббысына мөрәҗәгать итәргә, туры юлны, хак динне табып, алдагы тормышын чиста кәгазьдән башларга мөмкинлеге бар. Ярлыкаучы - Аллаһы Сүбхәәнәһү вә Тәгалә, ә без мөселман кардәшләребезгә кулдан килгәнчә ярдәм итәргә бурычлы. Алга таба да менә шушы традицияләргә дәвам итәргә тырышырбыз, иншә Аллаһ.

Әңгәмәдәш -  
Нәүбәһар КӘБИРОВА



Фотолар Диния нәзарәтенән дэгъвәт бүлгеге архивынан алынды



